

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 30 de abril del 2019-2018
(en colones)

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2019	2018	Absoluta	Porcentual
1	4.	INGRESOS					
2	4.2.	Contribuciones sociales		41 042 076 165,63	39 168 034 690,81	1 874 041 474,82	4,78%
3	4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	41 042 076 165,63	39 168 034 690,81	1 874 041 474,82	4,78%
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		41 042 076 165,63	39 168 034 690,81	1 874 041 474,82	4,78%
2	4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		36 733 008,90	29 211 188,01	7 521 820,89	25,75%
3	4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	36 733 008,90	29 211 188,01	7 521 820,89	25,75%
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		36 733 008,90	23 546 196,56	13 186 812,34	56,00%
4	4.3.1.03.	Sanciones administrativas		0,00	5 664 991,45	-5 664 991,45	-100,00%
2	4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		21 627 609,45	18 116 186,18	3 511 423,27	19,38%
3	4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	21 627 609,45	18 116 186,18	3 511 423,27	19,38%
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		12 836 585,00	12 659 297,00	177 288,00	1,40%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		8 791 024,45	5 456 889,18	3 334 135,27	61,10%
2	4.5.	Ingresos de la propiedad		1 758 580 560,12	1 201 005 473,07	557 575 087,05	46,43%
3	4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	1 758 580 560,12	1 201 005 473,07	557 575 087,05	46,43%
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		73 844 411,81	112 866 207,83	-39 021 796,02	-34,57%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		1 684 736 148,31	1 088 139 265,24	596 596 883,07	54,83%
2	4.9.	Otros ingresos		222 025 070,83	169 598 088,16	52 426 982,67	30,91%
3	4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	6 209 133,90	2 623 642,92	3 585 490,98	136,66%
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		6 209 133,90	2 623 642,92	3 585 490,98	136,66%
3	4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	199 454 876,77	30 810 427,17	168 644 449,60	547,36%
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		199 454 876,77	30 810 427,17	168 644 449,60	547,36%
3	4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	3 940 303,70	16 279 840,30	-12 339 536,60	-75,80%
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		3 940 303,70	16 279 840,30	-12 339 536,60	-75,80%
3	4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	12 420 756,46	119 884 177,77	-107 463 421,31	-89,64%
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		12 420 756,46	119 884 177,77	-107 463 421,31	-89,64%
		TOTAL DE INGRESOS		43 081 042 414,93	40 585 965 626,23	2 495 076 788,70	6,15%
1	5.	GASTOS					
2	5.1.	Gastos de funcionamiento		29 261 037 098,54	27 332 991 934,59	1 928 045 163,95	7,05%
3	5.1.1.	Gastos en personal	25	18 808 233 532,19	18 741 340 475,87	66 893 056,32	0,36%
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		7 593 410 758,95	7 598 060 958,52	-4 650 199,57	-0,06%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		1 227 290 155,09	1 256 154 561,06	-28 864 405,97	-2,30%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		6 568 500 331,25	6 546 909 423,26	21 590 907,99	0,33%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		1 546 354 867,00	1 485 375 315,00	60 979 552,00	4,11%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		1 809 178 994,65	1 787 457 910,96	21 721 083,69	1,22%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		63 498 425,25	67 382 307,07	-3 883 881,82	-5,76%
3	5.1.2.	Servicios	26	5 638 627 728,33	5 166 620 957,23	472 006 771,10	9,14%
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		257 130 209,33	246 390 735,45	10 739 473,88	4,36%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		537 759 444,91	534 448 731,51	3 310 713,40	0,62%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		555 369 280,66	561 610 358,72	-6 241 078,06	-1,11%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		2 272 008 492,26	2 105 042 144,06	166 966 348,20	7,93%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		780 501 655,21	744 322 545,14	36 179 110,07	4,86%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		294 707 832,99	300 741 680,04	-6 033 847,05	-2,01%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		73 773 518,73	68 057 005,23	5 716 513,50	8,40%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		740 791 926,92	436 945 364,87	303 846 562,05	69,54%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		126 585 367,32	169 062 392,21	-42 477 024,89	-25,13%
3	5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	1 538 635 846,05	1 416 583 912,86	122 051 933,19	8,62%
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		249 981 778,66	265 056 389,46	-15 074 610,80	-5,69%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		179 411 194,44	175 199 149,81	4 212 044,63	2,40%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		237 959 575,68	170 705 024,59	67 254 551,09	39,40%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		140 006 718,15	141 340 167,60	-1 333 449,45	-0,94%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		731 276 579,12	664 283 181,40	66 993 397,72	10,09%
3	5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	2 008 130 833,86	1 878 960 582,42	129 170 251,44	6,87%
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		2 008 130 833,86	1 878 960 582,42	129 170 251,44	6,87%
3	5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	219 422 471,16	5 982 126,91	213 440 344,25	3567,97%
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		219 422 471,16	5 982 126,91	213 440 344,25	3567,97%
3	5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	33 192 888,37	14 159 393,51	19 033 494,86	134,42%
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		33 192 888,37	14 159 393,51	19 033 494,86	134,42%
3	5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	132 962 166,46	96 986 794,42	35 975 372,04	37,09%
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		132 962 166,46	96 986 794,42	35 975 372,04	37,09%
3	5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	881 831 632,12	12 357 691,37	869 473 940,75	7035,89%
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		881 831 632,12	12 357 691,37	869 473 940,75	7035,89%
2	5.4.	Transferencias		9 072 332 090,96	8 301 680 801,69	770 651 289,27	9,28%
3	5.4.1.	Transferencias corrientes	33	9 072 332 090,96	8 301 680 801,69	770 651 289,27	9,28%
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		2 077 017 177,73	1 891 066 831,89	185 950 345,84	9,83%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		6 991 048 693,23	6 405 787 089,80	585 261 603,43	9,14%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		4 266 220,00	4 826 880,00	-560 660,00	-11,62%
2	5.9.	Otros gastos		13 141 254,70	19 590 777,17	-6 449 522,47	-32,92%
3	5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	5 726 262,65	10 133 775,29	-4 407 512,64	-43,49%
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		5 726 262,65	10 133 775,29	-4 407 512,64	-43,49%
3	5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	7 414 992,05	9 457 001,88	-2 042 009,83	-21,59%
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		7 414 992,05	9 457 001,88	-2 042 009,83	-21,59%
		TOTAL DE GASTOS		38 346 510 444,20	35 654 263 513,45	2 692 246 930,75	7,55%
		AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO		4 734 531 970,73	4 931 702 112,78	-197 170 142,05	-4,00%